
  

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 22.01.2020  N. 02/20 

 
 

 

 

Oggetto: Contributo di maternità art.20 D.L. 25.06.2008 n.112 convertito con modificazioni 
nella L.133/2008: avviso di addebito dell’INPS – periodo 02/2019. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

RILEVATO  che con l’art. 20, comma 2°, D.L. 25.06.2008 n. 112 convertito nella Legge n. 
133/2008 è stato introdotto il contributo di maternità per le imprese dello Stato, 
degli enti pubblici e degli enti locali privatizzate e a capitale misto; 

 
RILEVATO che in data 17.12.20019 è stato notificato al Consorzio dall’INPS – Sede 

Provinciale di Udine – un avviso di addebito n. 415 2019 00021751 62 000 formato il 
09.12.2019 con valore di titolo esecutivo pari a € 33,16 comprensiva delle spese di 
notifica e dei compensi del servizio di riscossione per il mancato versamento del 
contributo di maternità; 

 
RICHIAMATA la circolare SNEBI n. 27 dd. 25.10.2019 con cui il Sindacato dei Consorzi di 

Bonifica afferma come detti Enti debbano provvedere al versamento del contributo di 
maternità; 

 
CONSIDERATO che in riferimento ai precedenti avvisi di addebito le sentenze di primo 

grado del Tribunale di Udine e di secondo grado della Corte d’Appello di Trieste 
hanno accolto le tesi dell’Associazione e, in quanto passate in giudicato, sono 
pertanto liberatorie e definitive di ogni pretesa dell’INPS oggetto dei giudizi di che 
trattasi; 

 
CONSIDERATO che l’Associazione per l’esame della problematica relativa ai contributi di 

maternità, come in generale per tutti gli aspetti relativi alla gestione del personale, si 
è fin qui avvalsa dello studio Hunext Consulting, in persona dell’avv. Chinellato 
Marianna a seguito della convenzione in essere; 

 
CONSIDERATO l’esiguità dell’importo relativo all’avviso di addebito sopra indicato; 
 



CONSIDERATO che il solo contributo unificato per l’iscrizione a ruolo avrebbe un importo 
superiore all’importo richiesto; 

 
VISTA la nota e-mail del predetto legale dd. 14.01.2020 acquisita al protocollo consortile al 

n. 04 dd. 15.01.2020 di pari data con cui ritiene opportuno di procedere al pagamento 
richiesto dall’INPS stante l’esiguità della cifra e la conseguente antieconomicità della 
causa che si dovrebbe instaurare per il riconoscimento delle ragioni; 

 
RAVVISATA l’urgente  necessità di provvedere nel merito stante l’approssimarsi del termine 

finale per il versamento relativo all’avviso di addebito dell’INPS sopra indicato; 
 
RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo 
 
VISTO l’art. 22 - 4° comma L.R. 28/02; 
 
VISTI gli artt. 5 comma 2 e 8 - 2° comma lett. k) dello Statuto; 
 
con i poteri del Consiglio dell’Associazione, 
 

DELIBERA 
 

- di provvedere al pagamento, per quanto indicato in premessa, dell’avviso di addebito  
n. 415 2019 00021751 62 000 formato il 09.12.2019 notificato dall’INPS – sede 
provinciale di Udine in data 17.12.2019 per  € 33,16 comprensivo delle spese di notifica 
e dei compensi del servizio di riscossione per il mancato versamento del contributo di 
maternità operato dall’Associazione previsto dall’art. 20, 2° comma, D.L. 25.06.2008 n. 
112 convertito nella Legge n. 133/2008; 
 

- di imputare la relativa spesa di € 33,16 alla voce di bilancio: C.B.04.02.01.01 
Contributi assicurativi e previdenziali personale d’ufficio del conto economico 
preventivo dell’esercizio 2020 ove la stessa trova capienza; 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di 
atto assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 
- di sottoporre la presente delibera alla ratifica del Consiglio dell’Associazione 

nella sua riunione immediatamente successiva. 
 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto 

Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 22.01.2020 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 

3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 29.01.2020 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività 

produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità ai 

sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti 

all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società 

esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto 

Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22.01.2020 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta all’Associazione 

il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 

 


